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	PRO MAJITELE PSŮ
Rád bych tímto připomněl majitelům 
psů, že již druhým rokem platí v naší 
obci vyhláška omezující volný pohyb 
psů na veřejných prostranstvích.
 Pesmusíbýtvedenpřipohybu
naveřejnémprostranstvínavodít-
kutak,abypřimíjeníjinýchosob
vedenýchpsůnebojinýchzvířat,
bylpesvedenunohydoprovázejí-
cíosobyanemohlsesnimidostat
dokontaktu.
 Poslední dobou se množí stíž-
nosti občanů na majitele psů, kteří 
je vodí po obecních komunikacích 
„na volno“.
 Majitelé psů, buďte prosím ohle-
duplní k ostatním, kteří se pohybem 
Vašeho psa v jejich blízkosti mohou 
cítit ohroženi. Pokud to jinak nepů-
jde, obec bude toto porušení obecní 
vyhlášky řešit ve spolupráci s PČR.

Petr Hoření, starosta obce

	PROVOZ OBECNÍHO 
ÚŘADU BĚHEM 
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Obecní úřad Dolní Podluží informuje 
o úpravě otevírací doby během vánoč-
ních svátků.
Obecníúřad – uzavřen od 27. 12. do 
30. 12. 2022
Knihovna – uzavřena od 20. 12. do 
30. 12. 2022
Sběrovýdvůr – naposledy otevřen 
ve středu 21. 12. 2022. V novém roce 
znovu otevřen ve středu 4. 1. 2023.

Vážení a milí  
spoluobčané i přespolní,

přejeme Vám všem krásné 
a pohodové prožití vánočních svátků, 

v kruhu svých nejbližších.
Do nového roku 2023 jen to nejlepší, 

mnoho zdraví, štěstí,  
lásky, spokojenosti a pohody.

Mnoho úspěchů v osobním 
i pracovním životě.

Šťastný nový rok!
Za obec HORNÍ PODLUŽÍ 

Petr Hoření, starosta

Krásné Vánoce!
Nechť kouzlo Vánoc projde  

Vaším domovem  
a zanechá za sebou klid,  

pohodu a štěstí.
Za obec DOLNÍ PODLUŽÍ

Ing. Adéla Macháčková
starostka

Mgr. Markéta Hobzová
místostarostka

Pf2023 
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Přeji všem obyvatelům i ná-
vštěvníkům našich tří obcí 
pohodové prožití vánočních 

svátků a šťastné vykročení do roku 
2023, především pevné zdraví a ve-
selou mysl, štěstí, pohodu, naplnění 
tužeb a přání, prima lidi kolem sebe. 
 Převelice děkuji za pomoc s vá-
noční výzdobou prostor vstupu do domu 
a v čekárně mé ordinace paní Evě Rozsypalové 
a manželům Kuklovým, Domovu sv. Vincenta 
de Paul z Dolního Podluží. Podělili se o svůj čas 
a dovednost pro potěšení oka a srdce nejspíše 
všech příchozích do naší ordinace v tomto ob-
dobí. Díky nim i letos je naše výzdoba jiná než 
v předchozích letech. A letos netradiční výzdo-
ba přibyla i na osvětleních pouličních – krásný 

zvonek s hvězdičkou potěší jistě ne-
jednoho motoristu. 
       Snad se v příštím roce povede 
vylepšit i odstavnou plochu nahra-
zující parkovací místo k ordinaci. 
Do té doby a zároveň pro předpoklad 
nárůstu respiračních onemocnění, 
kdy není žádoucí dlouhé zdržování 

se v čekárně s více osobami a parkování mimo 
odstavnou plochu, prosím, využívejte zavede-
ný objednávací systém do ordinace – tel. 412 
379 216. Snažíme se vyhovět brzkými objed-
nacími lhůtami.
       Na závěr již jen zopakování přání, aby byl 
příští rok lepší než letošní a abychom si oka-
mžiky nejen u stromečku všichni užili dle svých 
představ.                                        Lenka Martinková

Nejkrásnější 
svátky v roce

Tak je tu opět máme. Ty 
nejkrásnější dny v roce. 

Dny, kdy se dětem rozzáří 
oči u rozsvíceného stro-
mečku s vidinou krásných 

a očekávaných dárků. My dospěláci si 
vzájemně přejeme hodně zdraví, štěs-
tí a pohody a dárky nám také radost 
zajisté udělají. To vše k těmto dnům 
neodmyslitelně patří. 
 Přejeme Vám všem krásné prožití 
Vánočních svátků a do nového roku 
všechno jenom to dobré.

Bohuslav Kaprálik
Kamil Nováček

Vážení spoluobčané, 
přejeme Vám spokojené, láskou 

a porozuměním naplněné svátky 
vánoční, v novém roce vše nejlepší, 

hodně štěstí a pevné zdraví. 
Věříme, že příští rok bude rokem 

úspěšným, plným pozitivních 
změn, že se naplní všechna 

pracovní i osobní předsevzetí a že 
to především bude rok plný rodinné 

pohody, optimismu, vzájemného 
respektu i porozumění a dobré 

spolupráce.
Renáta Ivanová

místostarostka obce Jiřetín p. J.
Josef Zoser

starosta obce Jiřetín p. J.
a kolektiv pracovníků OÚ Jiřetín p. J.
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Rozsvícení vánočního stromu 
v Dolním Podluží
První adventní neděli 27. prosince se 
rozsvítil obecní vánoční strom. Děti 
z mateřské a základní školy se svými 
učiteli připravili program, jehož ná-
plní byly říkanky, koledy a vánoční 
písně. O dobrou pohodu se postarali 
členové sboru dobrovolných hasičů, 
důkazem nechť jsou vyčerpané záso-
by vynikajícího svařáku i čaje a věru 
nezbyl ani drobek z úžasně chutných 
vánoček, které napekly kuchařky ze 

školní jídelny pod vedením paní Ve-
roniky Marešové. Doufejme, že po 
tak skvělé ochutnávce budou stačit 
vyřídit objednávky na vánočky před 
Vánocemi. Vánoční výzdobu budov 
obecního úřadu a základní školy le-
tos doplnily i nové světelné ozdoby 
na lampách veřejného osvětlení, a to 
nejen v centru obce, ale i podél silnice 
I. třídy na jejím průtahu.

Adéla Macháčková

Halloweenský večer pro děti 
v restauraci U Vleku
HORNÍ PODLUŽÍ – V pátek 4. lis-
topadu se v restauraci U Vleku konal 
Halloweenský večer pro malá i velká 
strašidýlka a příšerky. Naplánovaná 
byla lampionová stezka, ale počasí 
nám nehrálo zrovna do noty, čehož 
jsme se však nezalekli a o zábavu bylo 
i tak postaráno – program se přesu-
nul dovnitř.
 

Pro děti byly přichystány různé sou-
těže a na vítěze čekaly samé dobroty. 
Nezapomněli jsme ani na rodičovský 
doprovod a za mohutného povzbuzo-
vání přítomných strašidýlek a příše-
rek se rodiče proměnili třeba v mumie 
nebo přitahovače pavouků a samo-
zřejmě tou největší rychlostí.
 Nechyběla hudba v rytmu dis-

ka, o kterou se postaral 
Martin Stütz, který i ce-
lou akci moderoval. Vel-
kou pochvalu si zaslouží 
všichni Ti, kteří dorazili 
v kostýmech, a tím vytvo-
řili tu pravou Halloween-
skou atmosféru.Velký dík 
patří i manželům Bulej-
kovým, Janě a Martinovi, 
kteří zakoupili dobroty 
pro děti. Všichni jsme si 
užili příjemný večer a už 
se těšíme na další společ-
nou akci.

Rozsvícení vánočního stromu
Po dlouhé době jsme se opět sešli při 
rozsvěcení vánočního stromu a večer 
to byl moc pěkný, plný očekávání nad-
cházejících svátků vánočních. 
 Nejprve děti ze školky zatančily 
u stromku a poté ho společně roz-
svítily. Svátečně naladěno bylo varn-
sdorfské Náhodou, které navodilo tu 
pravou vánoční atmosféru. V klubu 
se prodávaly vánoční dekorace a ten, 
kdo chtěl, si mohl vyrobit ozdobnou 
lucerničku ze sklenic. Pro zpestření 

byla pro všechny připravena tombola 
a ten, kdo měl zrovna štěstí, si odnesl 
domů malou drobnost. 
 Hasiči opékali klobásky a pro za-
hřátí byl připravený svařák a čaj. 
 Bylo hezké se zase jen tak setkat 
a prostě spolu být, popovídat si a užít 
si společně večer, u kterého svítí náš 
krásný vánoční strom.
 Děkujeme OÚ Horní Podluží, na-
šim hasičům, dětem ze školky a všem 
těm, kteří se na této akci podíleli.

Pavla Petružálková a Jindra Koldová, foto Josef Gerhát

Rozsvícení vánočního stromečku v Jiřetíně pod Jedlovou
Dne 26. 11. 2022 se konalo rozsvíce-
ní vánočního stromečku na náměstí 
Jiřího. První návštěvníci přicháze-
li již s předstihem tak, aby si mohli 
v klidu prohlédnout nabízené zboží 
ve stáncích a přitom se zahřát svaře-
ným vínem. Program zahájila Mateř-
ská školka Smíšek z Jiřetína pod Jed-
lovou, která také rozsvítila vánoční 
stromeček. Po projevu pana starosty 
vystoupila Mateřská školka Zahrádka 
z Varnsdorfu.
 Předem vyhlášené soutěže o nej-
hezčí vánoční obrázek se zúčastnilo 
celkem 19 dětí a všechny obdržely 
sladkou odměnu. Titul o „nejlepší 
vánoční rohlíček“ získaly sestřičky 
Voršilky. Porota, která ochutnávala 
vzorky rohlíčků, byla vybrána z ná-
hodně kolemjdoucích návštěvníků. 
Program zpestřily děti z řad návštěv-

níků, které dostaly možnost zazpívat 
nějakou koledu a za tu velkou odvahu 
obdržely také sladkou odměnu.
 Příjemným zakončením celé 
akce bylo vystoupení děvčat ze ZUŠ 
z Varnsdorfu, které zpívaly vánoční 
písničky.
 Celou atmosféru dokreslovaly ko-
ledy a vánoční osvětlení, které nově 
zkrášlovalo zábradlí u rybníka a na 
schodišti, kde se odehrával hlavní 
program. 
 Velké poděkování patří mamin-
kám z Domova sv. Máří Magdalény, 
které na tuto krásnou akci  napekly 
cukroví na ochutnání, stánkařům 
i místním podnikatelům, zaměstnan-
cům obecního úřadu a celému teamu 
lidí, kteří tuto akci připravili. Už teď 
se těšíme na příští rok.

Text a foto Gerhard Bannert

Základní škola a obec Dolní Podluží
Vás srdečně zvou

navánočníkoncertžákůZŠ,
který se koná vpátek16.prosince2022

v Bio Luž od 16 hod.
P R O G R A M : 

vystoupení žáků ZŠ
prodej drobných výrobků žáků

výstava žákovských prací
Po skončení koncertu vás srdečně zveme na malé občerstvení

T ě š í m e  s e  n a  v á s !
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOLNÍ PODLUŽÍ

Exkurze pro vycházející žáky

Informatika nově
V rámci nového pojetí výuky předmětu Informatika naše škola pořídila něko-
lik sad robotických programovatelných stavebnic a pomůcek. Byla by škoda 
využívat tyto pomůcky jen v hodinách, proto se pravidelně schází několik sed-
máků v kroužku „logiky pro šikovné žáky“, aby přemýšleli, tvořili, rozvíjeli 
kreativitu a představivost. Své nově nabyté znalosti a vědomosti také využili 
v celostátní hře Bobřík informatiky, kde se jim podařilo uspět s vysokým po-
čtem bodů. V kroužku máme v plánu zaměřit se nejen na novinky ze světa 
polytechniky, ale i na staré klasické deskové hry, které rozvíjejí logické myšlení. 

Text a foto Mgr. M. Šmidílková, DiS. 

Projektový den
V úterý 1. listopadu žáci 7. třídy v rámci projektového dne Historie je učitelka 
života navštívili katedrálu svatého Víta. Komentovaná prohlídka byla velice 
zajímavá, dozvěděli jsme se mnoho nových věcí, paní průvodkyně nám od-
pověděla na všechny naše zvídavé otázky a zájmem našich žáků byla mile 
překvapena. Chrám jsme si prohlédli zevnitř i zvenčí a přesunuli jsme se do 
starého královského paláce, jehož součástí je Vladislavský sál, výstava kopií 
královských klenotů a obrazy některých habsburských panovníků.
 Společně jsme si ještě prohlédli baziliku sv. Jiří, jednotlivá nádvoří Praž-
ského hradu a po zámeckých schodech jsme se vypravili k metru. Po kratším 
odpočinku a občerstvení jsme společně s žáky 6.tř. navštívili Národní muzeum.

Za ZŠ Dolní Podluží Eva Havlíčková

Úspěšný řešitel matematické soutěže

Ve středu 16. listopadu 2022 na-
vštívili žáci 9. třídy v rámci bloku 
„volba povolání“ slévárenskou fir-
mu Metalurgie Rumburk, s. r. o. V za- 
sedací místnosti na nás čekalo vý-
borné občerstvení, u kterého nám 
byla firma představena. Poté jsme 
nasadili helmy a vesty a šli se podí-
vat do výroby. Během celé prohlídky 

jsme viděli spoustu zajímavých věcí 
o obrábění odlitků, jejich povrchové 
úpravě, ručním formování a písková-
ní, dostali jsme odpověď na cokoli, co 
nás zajímalo. 
 Děkujeme firmě Metalurgie Rum- 
burk, s. r. o. za příjemné a zajímavé 
dopoledne.     

L. Jelenová, DiS.

Projektový den žáků ZŠ Dolní Podluží
Žáci našich šestých tříd strávili pro-
jektový den v našem hlavním měs-
tě. Navštívili Planetárium a Národní 
muzeum. V Planetáriu zhlédli pro-
gram Kde začíná vesmír. Seznámi-
li se se základními údaji o plane-
tě Zemi, Měsíci, Slunci, Sluneční 
soustavě i jednotlivých planetách. 
Dozvěděli se, jak se měří vesmírné 
vzdálenosti, jak dlouho trvá signálu 

cesta mezi Zemí a Měsícem i jak do-
chází k zatmění Slunce. Při hledání 
hranic vesmíru proletěli hvězdami 
ven z naší Galaxie a zjistili, že není je-
diným hvězdným ostrovem v našem 
okolí. V muzeu si prohlédli expozi-
ce Sály minerálů, Okna do pravěku 
a Zázraky evoluce.      

Mgr. Ivana Novodárská

Přednáška o kronikách Dolního Podluží 
očima žáků naší školy
V rámci českého jazyka a učiva o kronikách jsme využili možnosti setkání 
s Bc. Petrou Frančovou, která píše a vede kroniku obce Dolní Podluží. Jak 
přednášku vnímali žáci 8. třídy?

Je zvláštní mít před sebou něco tak dů-
ležitého, prakticky kus historie v ru-
kách… Kdybych vám měla tu kroniku 
popsat, tak bych řekla, že je ohromná! 
Byla v dobrém stavu, čekala bych, že 
bude načichlá, ale nebyla. Psalo ji ruč-
ně více autorů, což se dalo poznat podle 
odlišného druhu písma. Také jsme se 
dozvěděli, že v Dolním Podluží existo-
valo období, kdy se nenašel nikdo, kdo 
by kroniku psal, takže se pak musela 
dopisovat.
 Musím říct, že jsme se o kronikách 
a kronikářích dozvěděli dost informací. 
Kdybyste měli někdy možnost nahléd-
nout do nějaké kroniky, tak neváhejte. 
Já paní Frančové za tuto možnost chci 
ještě jednou poděkovat.

Lucie Rejmanová

Sedím ve třídě a poslouchám, jak paní 
kronikářka vypráví o historii naší obce, 
po chvilce dostávám do rukou naši 
nejstarší kroniku. Pochází z minulého 
století, což vypovídá o tom, že je velmi 
unikátní. Otevřela jsem ji. Vidím, že je 
ručně psaná. Moje první obava byla, 
abych ji nezničila. Je to úžasný pocit, 
když držíte v rukách tak vzácnou knihu. 
 Paní Frančová podala výklad moc 
pěkně, hodně mě to zaujalo. A nejen 
mě, ale i celou naši třídu. Ještě jed-
nou bych chtěla poděkovat, byl to fajn 
zážitek. 

Eliška Kroužková

Sedím v lavici a dívám se na velkou kni-
hu, která přede mnou leží, a nemohu 
uvěřit, že v ruce držím historii Dolního 
Podluží z 80. let. Opatrně ji otevírám 

a listuji stránkami. Někdy se pozasta-
vím a přečtu si pár informací. A také 
nezapomínám poslouchat výklad paní 
kronikářky…
 Tak nějak začala dne 23. 11. 2022 
přednáška o kronikách, kterou u nás ve 
třídě vedla paní kronikářka Petra Fran-
čová. Přála bych vám, abyste tam byli 
s námi, protože byste se dozvěděli mno-
ho zajímavých věcí a informací o růz-
ných událostech naší obce. Přednášku 
doplňovala ukázka čtyř kronik, jedné 
větší a starší a třech menších z novější 
doby. Paní kronikářka mluvila srozu-
mitelně, měla moc hezký výklad. Chtěla 
bych jí ještě jednou poděkovat, že přija-
la naše pozvání, že si na nás udělala čas 
a že jsme měli možnost vidět kroniky na 
vlastní oči. Je to lepší, než kdybychom 
se o nich pouze učili v hodinách české-
ho jazyka.

Nela Laubová

Nikdy bych nečekala, co všechno se 
může objevit v jedné knize, která je 
stará asi 40 let. Listovat v ní byl zvlášt-
ní a příjemný pocit. Pocit, kdy v rukách 
držím knihu, která tu byla dávno přede 
mnou a díky které jsem se dozvěděla, co 
se dělo kdysi v mé rodné vesnici. 
 Paní Frančová byla velmi sympatic-
ká a milá žena, na které bylo vidět, že 
ji práce kronikářky velmi baví. Většinu 
věcí, co jsme se dozvěděli, všechny ty 
zajímavosti a zákony týkající se kroni-
kářství, jsem vůbec neznala. Celá před-
náška tak byla velmi příjemná a přála 
bych každému, aby takové setkání za-
žil. Ještě jednou děkujeme.

Karolína Kvardová

I v letošním školním roce se 17 od-
vážných počtářů z 6. až 9. třídy zú-
častnilo školního kola Pythagoriá-
dy. V této matematické soutěži řeší 
žáci 15 nelehkých logických slovních 
úloh. Úspěšným řešitelem je pak ten, 
kdo vyřeší minimálně 9 z nich. Stej-
ně jako vloni se takovým řešitelem 
stal Vítek Houska ze 7. třídy a zajis-
til si tak postup do okresního kola, 
které se konalo 16. listopadu v Děčí-

ně. Přestože nedosáhl na pomyslné 
stupně vítězů, rozhodně si zaslouží 
velkou pochvalu za úspěšnou repre-
zentaci naší školy. Konkurence byla 
totiž opravdu veliká a Víťa se mezi 
ostatními soutěžícími našeho okre-
su rozhodně neztratil. Věříme, že 
pro něho bude tato zkušenost moti-
vací k dalším podobným úspěchům.

Mgr. Iva Priclová
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pokračování na další straně

BILANCE AKCÍ ROKU 2022
Rekonstrukce přechodů pro chodce  
přes silnici I/9 
Na konci letních prázdnin byla dokončena rekonstrukce přechodů pro chod-
ce u ordinace MUDr. Martinkové a u Bia Luž. Celkové náklady na tuto akci 
byly 3 222 000 Kč a schválená dotace ze Státního fondu dopravní infastruk-
tury činila 2 616 000 Kč. Přechody již splňují požadavky současné legislativy 
a nehrozí tak jejich zrušení ze strany Ústeckého kraje. 

Střecha hrobky rodiny Brass (dokončení)   
Na konci léta byla konečně dokončena oprava střechy hrobky rodiny Brass 
vysoutěženou firmou HANTYCH s.r.o. a všechny demontované kamenné 
prvky byly osazeny na svá původní místa. Střecha hrobky tak již plní svůj účel 
a do hrobky po mnoha desítkách let už nezatéká. 

Lustr a vnitřní strop hrobky rodiny Brass
Kovový lustr zavěšený v hrobce rodiny Brass byl na jaře demontován a odve-
zen k restaurování do ateliéru v Úštěku. V říjnu se restaurovaný lustr vrátil 
zpět do Dolního Podluží a do hrobky bude pověšen v roce 2023 po dokončení 
obnovy omítek stropu. Nesoudržné části omítek stropu hrobky byly v listo-
padu otlučeny firmou WAKOS s.r.o. z Rumburka a na jaře bude provedena 
celková obnova chybějících omítek. Lustr byl obnoven restaurátorem kovů 
Josefem Doležalem za 199 000 Kč, kdy získaná dotace na restaurování lustru 
z Ministerstva kultury byla 179 000 Kč. 

Veřejné sociální zařízení na koupališti 
Na tuto akci obec získala dotaci ve výši asi 4 060 089 Kč. Po volbě nového 
zastupitelstva obce bylo na prvním pracovním zasedání zastupitelstva obce 
rozhodnuto o zrušení výběrového řízení na zhotovitele této stavby, a tím i o cel-
kovém zrušení realizace této akce.  

Rekonstrukce zázemí hasičské zbrojnice 
Rekonstrukce zázemí hasičské zbrojnice směřuje ke svému dokončení (roz-
šíření prostoru šaten, nové sprchy a WC, výměna stávajícího plynového kotle 
za nový a vybudování přívodu vody a vnitřní kanalizace do klubovny hasičské 
zbrojnice). Součástí akce je i dodání nových kovových šatních skříněk pro hasi-
če. Obec zde získala dotaci 705 000 Kč od Ministerstva vnitra ČR a 500 000 Kč  
od Ústeckého kraje při vlastní spoluúčasti obce 350 000 Kč. Zhotovitelem akce 
je firma AWEA s.r.o. z Liberce za zasmluvněnou cenu 1 541 404 Kč a doda-
vatelem skříněk je družstvo KOVOS z Verneřic za 142 780 Kč. 

Rekonstrukce elektroinstalace v základní škole 
(poslední 4. etapa)
Na tuto akci sice nebyla podaná žádost o dotaci schválena, ale přesto bylo 
s ohledem k rostoucím cenám stavebních materiálů přistoupeno k její reali-
zaci. Základní škola Dolní Podluží má tak po 4 letech dokončenou generální 
rekonstrukci elektroinstalace. Tato poslední etapa spočívala v rekonstrukci 
elektroinstalace ve II. nadzemním podlaží budovy ZŠ. Práce provedl Milan 
Račuk z Varnsdorfu za 731 414 Kč. 

Restaurování křížku u č.p. 458
Křížek u č.p. 458 byl v letních měsících odvezen a nyní je předmětem restau-
rátorských prací. Práce provádí osvědčený restaurátor BcA. Miloš Kubišta 

BilancováníaplányvDolnímPodluží
Rok 2022 byl, v porovnání s předchozími roky 2021 a 2020, ve zna-
mení nikoliv pandemie COVID-19, ale ve znamení dosud probí-
hající války na Ukrajině. Přesto se ale podařilo realizovat mnoho 
plánovaných i neplánovaných akcí. Protože ale v každodenním 
shonu mnohé akce často uniknou pozornosti, připravila tedy obec 
Dolní Podluží souhrn akcí realizovaných v roce 2022. Současně 
také obec pro vzájemnou informovanost mezi obecním úřadem 
a obyvateli obce přináší přehled akcí, jejichž projektová příprava 
nebo stavební realizace je plánována na rok 2023. 

z Krásné Lípy. Celkové náklady jsou 195 000 Kč a získaná dotace od Mini-
sterstva zemědělství je 136 500 Kč. Jedná se o největší kříž na území obce 
a současně o poslední drobnou sakrální památku v Dolním Podluží, která 
vyžadovala restaurátorský zásah.   

Ořez stromů u křížků 
V říjnu byl proveden zdravotní a bezpečnostní ořez stromů u křížku ve stoupání 
na Studánku u silnice I/9, podél lesní cesty (Kamenná cesta) od č.p. 457 smě-
rem na místní část Hraniční Buk, u č.p. 458 a u sochy sv. Jana Nepomuckého. 
Současně byly v korunách stromů v rizikových větveních instalovány bezpeč-
nostní vazby. Práce provedla firma Stromy, krajina, zeleň s.r.o. z Libouchce 
za celkové náklady 241 927 Kč a celá akce byla hrazena ze získané dotace 
z Programu péče o krajinu.   

Vybavení učebny dílen v základní škole 
Do budovy I. stupně základní školy bylo pořízeno nové moderní vybavení dílen 
(pracovní ponky, svěráky, ruční nářadí, atd.). Dodavatelem vybavení byla fir-
ma HELAGO-CZ s.r.o. Celkové náklady této akce činily 730 565 Kč a získaná 
dotace z evropských fondů činila 664 871 Kč. Souběžně s touto akcí proběhla 
i rekonstrukce dětských WC v přízemí budovy I. stupně základní školy.  

Vybavení klubovny hasičské zbrojnice 
V klubovně hasičské zbrojnice bylo provedeno nové osvětlení, nová plovou-
cí podlaha a nová výmalba. Současně byla pořízena nová kuchyňka, včetně 
chladničky a myčky, nové stoly, židle, vitríny a pračka vzduchu. Dodavatelem 
nábytku byla firmy QUERCUS NÁBYTEK s.r.o. ze Zlína a zhotovitelem sta-
vebních prací firma AWEA s.r.o. z Liberce. Celkové náklady na tuto akci byly 
601 548 Kč a schválená dotace z evropských fondů činí 479 997 Kč.

Asfaltová komunikace v úseku kino – č.p. 515
V letních měsících byla provedena celková obnova povrchu komunikace v úse-
ku od Bia Luž až k č.p. 515. Zhotovitelem stavebních prací byla firma COLAS 
CZ a.s. a celkové náklady této akce byly 1 749 090 Kč. Získaná dotace od Ús-
teckého kraje byla 350 000 Kč.  

Rekonstrukce hřiště s umělým povrchem 
Obec podala žádost o dotaci na rekonstrukci stávajícího hřiště s umělým po-
vrchem ve sportovním areálu, která však bohužel nebyla schválena. Stávající 
hřiště je již po téměř 20 letech technicky dožilé, chybí odvodnění a umělý po-
vrch i oplocení je již zcela nevyhovující pro sportovní aktivity. Byl vysoutěžen 
budoucí zhotovitel akce, firma  Sport – Technik Bohemia s.r.o. z Prahy, za cel-
kové náklady 2 835 904 Kč a tuto cenu má obec zasmluvněnu i na rok 2023. 
O dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj, event. i od jiného poskytovatele,  
se bude obec snažit požádat znovu i v roce 2023. 

Odvodnění bytového domu č.p. 2 Kateřina 
Obec získala dotaci na vybudování trvalé dešťové kanalizace u tohoto byto-
vého domu. Souběžně s  řešením dešťové kanalizace byla provedena i vnější 
sanace a hydroizolace vlhkého zdiva objektu. Celkové náklady na trvalou 
dešťovou kanalizaci byly 430 000 Kč a získaná dotace z Ústeckého kraje je 
301 000 Kč. Náklady na sanaci a hydroizolaci obvodového zdiva po započtení 
všech méněprací a víceprací činí 614 687 Kč. Zhotovitelem obou akcí, deš-
ťové kanalizace i vnější sanace a hydroizolace zdiva, byla firma Jiří Vejražka 
– BAU-IZOL z Děčína.   

Přístřešky autobusových zastávek  
V jarních měsících byla plánována instalace přístřešků autobusových zastá-
vek „Dolní Podluží, drůbežárna“ ve směru na Jiřetín pod Jedlovou a „Dolní 
Podluží, Velveta 06“ ve směru na Varnsdorf. Bohužel z důvodu strmého ná-
růstu cen stavebních materiálů (železných profilů zvláště) v první polovině 
roku 2022, byla realizace této akce přesunuta do roku 2023.   

PLÁNOVANÉ AKCE NA ROK 2023 
Herní prvky v centru obce 
Obec má schválenou dotaci na pořízení 2 kusů herních prvků, které budou 
umístěny v blízkosti vodní plochy v centru obce. Konkrétně se jedná o sesta-
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vu závěsných houpaček a velkou herní sestavu ve tvaru pirátské lodi. Stáva-
jící herní prvek, který nesplňuje požadované normy pro herní prvky a dětská 
hřiště, bude demontován. Celkové náklady akce činí 973 296 Kč a získaná 
dotace od MAS Český sever je 778 636 Kč. Realizace je plánována v první 
polovině roku 2023.    

Přístřešky autobusových zastávek  
V průběhu roku se snad již podaří realizovat přesunutou akci instalace pří-
střešků autobusových zastávek „Dolní Podluží, drůbežárna“ ve směru na 
Jiřetín pod Jedlovou a „Dolní Podluží, Velveta 06“ ve směru na Varnsdorf. 

Rekonstrukce hřiště s umělým povrchem 
V případě získání dotace bude neprodleně vysoutěženým zhotovitelem za-
hájena rekonstrukce hřiště s umělým povrchem ve sportovním areálu, včet-
ně realizace chybějícího odvodnění a nového oplocení. Předpokládaná doba 
realizace stavebních prací je 5 měsíců.  

Hřiště na plážový volejbal 
Obec má schválenou dotaci na rekonstrukci nevyužívaného hřiště na volejbal 
s antukových povrchem ve  sportovním areálu, kdy toto hřiště bude změněno 
na hřiště pro plážový volejbal s pískovým povrchem. Na akci je již z roku 2022 
vysoutěžen jako zhotovitel EUROGREEN CZ s.r.o. z Jiřetína pod Jedlovou 
za částku 663 847 Kč. Získaná dotace z Národní sportovní agentury pokryje 
ze 100 % náklady na tuto akci.     

Kontejnery na elektroodpad ve sběrném dvoře 
Obec má schválenou dotaci na vybudování zpevněné plochy a pořízení dvou  
kusů mobilních eko-skladů (kontejnery) pro uskladnění odevzdaných elekt-
ro spotřebičů v areálu sběrného dvora. V jarních měsících bude na sběrném 
dvoru vybudována zpevněná plocha ze zámkové dlažby a na ní budou usazeny 
dva kontejnery pro uskladnění elektro spotřebičů. Získaná dotace z rozpočtu 
Ústeckého kraje je 500 000 Kč.    

Hrobka Brass (stěny, schody, terasa, opěrná zeď) 
V průběhu roku 2023 bude dokončeno restaurování kamenných částí hrobky 
rodiny Brass. Budou očištěny a restaurovány kamenné stěny hrobky, obvodová 
terasa, včetně čelního schodiště a zadní opěrná stěna. Na tyto restaurátorské 
práce plánuje obec získat dotační prostředky. 

Čistička odpadních vod pro hasičskou zbrojnici 
Při stavebních úpravách zázemí hasičské zbrojnice bylo zjištěno, že původ-
ní septik je již zcela technicky dožilý a nevyhovuje současným požadavkům. 
V průběhu příštího roku proto bude žádost o dotaci na zrušení původního 
septiku a jeho nahrazení domovní čističkou odpadních vod, která bude in-
stalována za objektem hasičské zbrojnice. Projektová příprava byla zaháje-
na již letos na podzim. Na tuto akci obec připravuje podání žádosti o dotaci. 

Výsadba ovocné aleje od č.p. 388 k žel. vlečce TOS 
Za provedené kácení 10 kusů smrků ztepilých na hřbitově je plánováno vysadit 
30 kusů ovocných stromů (třešní) v rámci obnovy původní ovocné aleje, která 
vedla od č.p. 388 k železniční vlečce TOS ve spodní části Dolního Podluží.   

Výsadba květinových záhonů v prostoru NAVIGA  
Na uvolněném pozemku po zbořeném domě NAVIGA je plánováno provést 
výsadbu květinových záhonů, kdy barevně by měly být záhony provedeny 
v barvách znaku Dolního Podluží. 

Asfaltová komunikace v úseku  
ordinace MUDr. Martinková – č.p. 458 
V jarních měsících je plánováno provést urovnání komunikace a provedení 
pokládky nového asfaltového povrchu v úseku od ordinace MUDr. Martin-
kové až k č.p. 458 a k napojení nového povrchu na průtahovou komunikaci 
Dolním Podlužím. 

Asfaltová komunikace v úseku  
od železničního přejezdu – Světliny
V letních měsících je plánováno provedení pokládky nového asfaltového po-
vrchu v úseku od železničního přejezdu u č.p. 170 až k začátku zastavěné 
části místní části Světliny. 

Asfaltová komunikace v úseku silnice I/9 – hřbitov 
V letních měsících je plánováno provedení pokládky nového asfaltového po-
vrchu v úseku od silnice I/9 až k vjezdu do areálu hřbitova. 

Most přes Lužničku u č.p. 116 
V průběhu roku 2023 bude aktualizován rozpočet stavebních prací na re-
konstrukci mostu přes Lužničku, který se nachází u č.p. 116 v blízkosti pro-
dejny nápojů ve spodní části Dolního Podluží. Obec plánuje podání žádosti 
o dotaci na tuto akci a v případě schválení dotace bude most rekonstruován 
v průběhu roku 2024.  

Lávka přes Lužničku mezi č.p. 222 a č.p. 38 
V průběhu roku 2023 bude aktualizován rozpočet stavebních prací na rekon-
strukci lávky pro pěší přes Lužničku, která se nachází mezi č.p. 222 a č.p. 38. 
Obec plánuje podání žádosti o dotaci na tuto akci a v případě schválení dotace 
bude lávka rekonstruována v průběhu roku 2024.  

Rekonstrukce veřejného osvětlení  
(projektová dokumentace)   
V lednu bude zadáno zpracování projektové dokumentace na celkovou rekon-
strukci veřejného osvětlení v celém Dolním Podluží. Projekt bude rozdělen na 
etapy, aby bylo možno realizovat postupně v následujících letech každou jed-
notlivou etapu samostatně. Na rekonstrukci veřejného osvětlení obce plánuje 
získat dotační prostředky.   

Vnější sanace a hydroizolace Bia Luž  
(projektová dokumentace) 
V průběhu roku 2023 bude aktualizována již v minulosti vypracovaná projek-
tová dokumentace na vnější sanaci a hydroizolaci Bia Luž a dořešeno stavební 
povolení na tuto akci. Obec plánuje tuto akci projektově připravit tak, aby bylo 
možné ji v roce 2024 stavebně realizovat.  

Zasklení pavlačí na č.p. 371  
(projektová dokumentace) 
V lednu/únoru roku 2023 bude zadána projektová dokumentace na zasklení 
pavlačí se vstupy do bytů na objektu č.p. 371. Obec plánuje kompletně vy-
řešit zateplení pavlačí tak, aby bylo možno je využívat po celé období roku.   

Rekonstrukce střešní krytiny na č.p. 371
Střešní krytina objektu č.p. 371 je již po asi 20 letech zcela technicky dožilá 
a je proto plánována její obnova. Po rozhodnutí o částečné nebo celoplošné 
rekonstrukci střešní krytiny je plánováno po realizovaném výběrovém řízení 
na zhotovitele provést práce v letních měsících roku 2023.  

Výtah v budově obecního úřadu  
(projektová dokumentace)
Kanceláře obecního úřadu nejsou bezbariérově přístupné a obec proto plánuje 
vybudovat výtahovou zdviž v zadní části objektu obecního úřadu. V roce 2023 
proběhne projektová příprava, zajištění vydání stavebního povolení a podání 
žádosti o dotaci do příslušného dotačního programu. Akce bude realizována 
pouze v případě získání dotace.  

Ing. Adéla Macháčková, starostka obce 
Lukáš Janků, referent OÚ

Centrum Dolního Podluží, foto Jiří Stejskal
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Rozvoj úcty k tradicím a hodnotám, jež vytvořili naši před-
kové, je jedním z cílů naší MŠ. Proto děti s českými tradicemi 
hravou formou seznamujeme. Dne 11. 11. k nám přijel Svatý 

Martin na bílém koni. Sníh nám sice Martin 
nepřinesl, ale povídání o něm a jeho skut-
cích nám připomenuly, jak bychom se měli 
jeden k druhému chovat a nebýt si lhostejní. 
Nastal čas adventu a i my z Podlužánku 
jsme přispěli svojí troškou do mlýna. Před 
začátkem 1. adventní neděle, kde jsme též 
vystupovali, jsme s dětmi a paní starostkou 
Adélou ozdobili nový vánoční stromeček 
před OÚ. 

MŠPodlužánekpřeje všem nádherný ad-
ventní čas a v novém roce od všeho dobrého 
jen to nejlepší.

–  K N I Ž N Í  N O V I N K Y  –

KNIHOVNA DOLNÍ PODLUŽÍ
Te l .  6 0 8  5 5 0  5 2 6  •  k n i h o v n a @ d o l n i p o d l u z i . c z

  CAFÉ GROLL | Jan Štifter 
Poetický příběh lásky a vášně z jihočeských nevěstinců v období První republi-
ky. Zatímco babičky vyšívaly Hradčany, děti u draní peří poslouchaly pohádky 
a slečinky z lepších rodin studovaly, jak se stát spořádanou ženuškou... v Café 
Groll zatáhli závěsy, aby mohl začít další z nespoutaných šantánových večírků. 
Legendární českobudějovický nevěstinec ožívá v příběhu o lásce a touze z po-
čátku 20. století. Nechte se hýčkat bordelmamá Vlastou Holubovou a odhalte 
tajemství Anny Václavíkové, nejkrásnější ze všech jejích dívek!

  NOČNÍ ŽIVOT ZVÍŘAT | Roman Cséfalvay
Kdo by nebyl zvědavý, co se v noci odehrává za okny našich příbytků! Kniha 
děti vezme na netradiční výpravu za zvířaty. Nahlédnou do nočního lesa, na 
louku i pod vodní hladinu. Poznají také obyvatele jeskyní a podzemí, kteří žijí 
ve věčné tmě. Zjistí, jak v noci vidí liška, jak se v úplné tmě najdou sameček 
a samička obrovského motýla martináče hrušňového, co dělá rak za úplňku, 
jak rozeznáš zpěv nočního zpěváka slavíka obecného, přečtou si i něco ze 
života potkanů a mnoho dalších zajímavostí. A v neposlední řadě se dozví, 
jak zoologové pozorují zvířata ve volné přírodě a jak se i děti mohou vydat na Lída Zavadilová, knihovnice, kulturní a sportovní referentka

průzkum. Text fundovaného zoologa je nabitý informacemi a ilustrace jsou 
plné nejen barev, ale i akce.

  PŘERUŠOVANÝ PŮST: Jezte si, co chcete,  
  a zhubněte bez diety | Daniel Roth
Krátký půst, dlouhý život. Tak jednoduše se dá shrnout blahodárný vliv, který 
na naše zdraví má několikahodinový nebo denní půst. U přerušovaného půstu 
se omezí příjem potravin na několik hodin denně. Přitom nemusíte počítat 
kalorie, ani se zříkat určitých jídel, a přesto zhubnete. Navíc si dlouhodobě 
utužíte své zdraví. Daniel Roth v této knize podrobně popisuje, proč je metoda 
přerušovaného půstu tak efektivní. V této knize se dozvíte vše, co potřebujete 
vědět o různých metodách přerušovaného půstu, abyste mohli být dlouhodobě 
zdraví a štíhlí bez zatěžujících diet.

  STŘEPY NA VIA GEMITO | Domenico Starnone
Oceňovaný neapolský román nejen pro milovníky Eleny Ferrante
„Paměť je tak záludná, že každá vzpomínka už je prvním stadiem lži.“ Jak se 
vyrovnat s dětstvím stráveným ve stínu autoritativního a zahořklého otce? 
V silně autobiografické rodinné kronice jednoho z nejvýznamnějších součas-
ných italských spisovatelů ožívá genius loci italské Neapole druhé poloviny 
minulého století. Složité vztahy, nenaplněné ambice, prokletí průměrnosti, 
žárlivost – to vše v sugestivním vyprávění, z něhož dýchá syrovost života.

Prosinec 2022

Těchto pár řádků patří žákyním a žákům 8. třídy dolnopodlužské základní 
školy. Děti se na mě obrátily s prosbou o přednášku na téma kronikářství. 
Jelikož jsem od roku 2021 ustanovená kronikářkou obce, nemohla jsem je 
odmítnout. A byla by to také velká chyba. Strávili jsme totiž společně báječ-
né dvě vyučovací hodiny povídáním si o kronikách obcí v kontextu zákona, 
historie, informací a společenského života v obcích. Prohlédli jsme si starší 
dolnopodlužské kroniky a děti mě inspirovaly k dalším atraktivním tématům 
do kroniky. Velký dík patří také paní učitelce Šmejcové za skvělý přístup k dě-
tem. Moc jsem si návštěvu ve škole užila.                                          Petra Frančová

Tradice ve školce Podlužánek

MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ

JIŘETÍN p/J – Tréninky stolního tenisu dětí od 7 let byly opět zahájeny. Cho-
díme hrát do tělocvičny sportovního areálu každé úterý od 16.00 hod a každou 
sobotu od 10.00 hod. Děti z Jiřetína a sousedních dvou obcí vítány.

Josef Zoser

JIŘETÍN p/J – Poslední tenisové utkání za pěkného nedělního dopoledne  
6. 11. sehráli na našich jiřetínských kurtech P. Heinrych, J. Zoser st., F. Stifter 
a M. Vajda. V následujícím týdnu jsme se přesunuli do tělocvičny, ve které hra-
jeme každé úterý a čtvrtek od 17.00 hod. stolní tenis, na který jste též zváni.

Josef Zoser

PODĚKOVÁNÍ
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	Středa7.12.od13h.(do16h.)
KORÁLKOVÁNÍ
Tvořivé korálkové odpoledne. Přijď-
te si vyrobit korálkovou parádu dle 
své fantazie.
DolníPodluží, obecní knihovna

	Pátek16.12.od16:00h.
VÁNOČNÍ KONCERT 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Vystoupení žáků ZŠ, prodej drob-
ných výrobků žáků, po koncertu po-
sezení s občerstvením v kinokavárně.
DolníPodluží, Bio Luž 

	Neděle18.12.od16:30h.
MUSICA RUSTICA – 
VÁNOČNÍ KONCERT 
Vstupné dobrovolné!
Jiřetínp/, kostel Nejsvětější Trojice

	Sobota24.12.od14:00h.
BETLÉMSKÉ 
SVĚTLO 
a zdobení stromku 
pro zvířátka
Jiřetínp/J, Křížo-
vá hora 

	Pondělí26.12.od17:00h.
POLYHYMNIA
VÁNOČNÍ KONCERT pěveckého 
sboru. Vstupné dobrovolné!
Jiřetínp/, kostel Nejsvětější Trojice

PROGRAM na PROSINEC

Vysvětlivky:  ČV – česká verze
    TIT – originální verze s českými titulky

tel. 602 112 943 • e-mail: inkavo@iex.cz
www.kulturouseveru.cz • www.dolnipodluzi.cz • 

www.facebook.com/bio.luz.dolni.podluzi

KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ
Sony Digital Cinema 4K 

	Pátek2.12.ve20hodin          TIT
STRACHY V NÁS 
PL – Queer Kino nyní uvádí film 
z polské produkce – Filmové drama 
ze života, který je velmi ovlivněný 
církví – Ml. nepřístupno – Vstupné 
140 Kč – 90 minut

	Sobota3.12.v18hodin ČV
TADY HLÍDÁME MY 
CZ – Pohodová filmová komedie pro 
celou rodinu – Ml. přístupno – Vstup-
né 120 Kč, děti a důchodci 90 Kč – 
95 minut

	Pátek9.12ve20hodin           TIT
ŠÍLENÁ NOC
USA – Akční filmová komedie – Je 
štědrý večer a pro partu zločinců ide-
ální čas na přepadení nechutně boha-
té rodiny – Ml. přístupno – Vstupné 
140 Kč – 110 minut

	Sobota10.12.v18hodin        ČV 
PRINC MAMÁNEK
CZ – Nová česká pohádka – O tom, 
jak princ dospěl v krále – Ml. pří-
stupno – Vstupné 120 Kč, děti 90 Kč 
– 100 minut

	Pátek16.12v18hodin ČV 
	Sobota17.12v18hodin ČV
AVATAR: THE DAY OF 
WATER                           3D HFR 
USA – V premiéře vám nabízíme 
nové pokračování velmi úspěšného 
filmu v nejvyšší možné kvalitě projek-
ce i zvuku – Ml. přístupno – Vstupné 
160 Kč – 190 minut

	Pátek23.12.v18hodin            ČV
DUCHÁČEK TO ZAŘÍDÍ
CZ – Digitalizovaná česká filmová ve-
selohra s panem Vlastou Burianem 
v hlavní roli, která potěší každého 
milovníka humoru – Pan Ducháček 
zařídil i pěkné vstupné, pouze 20 Kč 
– Ml. přístupno – 85 minut 

	Neděle25.12.v18hodin              ČV 
	Pondělí26.12v18hodin         ČV
NEJVĚTŠÍ DAR
CZ – Tato pohádka je do písmene 
Boží. Přijďte, nebudete litovat – Ml. 
přístupno – Vstupné 120 Kč, děti 
a důchodci 90 Kč – 90 minut

	Pátek30.12.v18hodinTIT
WHITNEY HOUSTON: 
I wanna dance with somebody 
USA – Hudební film – Oslava jedi-
nečné a nezapomenutelné zpěvačky 
všech dob – Ml. přístupno – Vstupné 
130 Kč – 130 minut

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 13. 11. 2022 ve věku 72 let nás 
navždy opustila naše milovaná ma-
minka, babička a prababička Blanka
HOZÁKOVÁ. Kdo jste ji znali, vzpo-
meňte s námi. Děkujeme.

Prosinec 2022

Milípořadatelésportovních,kul-
turníchaspolečenskýchakcípro
veřejnost! Působíte v oblasti Dol-
ního Podluží, Horního Podluží či 
Jiřetína pod Jedlovou a máte zájem 
o publikování vaší lednové pozván-
ky v Permoníku a také v Podtolštejn-
ském obšťastníku, který rozesíláme 
četným zájemcům, informačním 
střediskům, tisku i regionálním roz-
hlasovým stanicím? Rádi zveřejníme 
vaše informace, které zašlete done-
děle25.prosince2022 na adresu 
martin.louka@seznam.cz. Na stejné 
adrese si každý zájemce může také 
objednat pravidelné bezplatné zasí-
lání programového přehledu „Pod-
tolštejnský obšťastník“ na svou do-
mácí elektronickou adresu.

Římskokatolická farnost 
Jiřetín pod Jedlovou

Vás zve na 

ADVENTNÍ BOHOSLUŽBY
v kostele Nejsvětější Trojice v Jiřetíně 
pod Jedlovou (vždy v 9:15 h.)
11.12.2022 – 3. neděle adventní
18.12.2022 – 4. neděle adventní 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
v kostele Nejsvětější Trojice v Jiřetíně 
pod Jedlovou
	Sobota24.12.od24:00h.

PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA  
ze Slavnosti Narození Páně 

	Neděle25.12.od9:15h.
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
1. svátek vánoční 

KAM VE VOLNÉM ČASE?
P O Z VÁ N K Y  N A  S P O R T O V N Í ,  K U LT U R N Í  A  S P O L E Č E N S K É  A K C E  V  O B C Í C H  P O D T O L Š T E J N S K A

Krajinnékouzlenínastránkáchelegantníchkalendářů
Přiblížil se jedenáctý měsíc a to je také 
ten správný čas, kdy objevujeme pů-
vabná fotografická dílka na stránkách 
nových nástěnných kalendářů s data-
cí příštího roku. Obce Dolní Podluží 
a Jiřetín pod Jedlovou neporušily tra-
dici a pro místní i přespolní příznivce 
a pro milovníky našeho kraje připra-
vily milé překvapení v podobě třinácti 

výtvarně pojatých pohledů na místní 
zajímavosti a na zdejší přírodní kouz-
la. Grafická úprava jiřetínského Ate-
liéru Stejskal dává vyniknout sním-
kům, které vzdávají hold každodenní 
kráse známých míst našeho okolí. 
 Autorkou fotografií dolnopodluž-
ského kalendáře pro rok 2023, který 
je již k dostání na obecním úřadu (za 

V Ý S T A V A

LUŽICKÉ HORY 
OBJEKTIVEM MARIANA 

MAŠTRLY
Výstava pocitově laděných fotogra-
fií přibližuje obdiv autora k příro-
dě a jeho umění vidět krásu krajiny 
v detailu i v celku. Výstava fotogra-
fií je přístupná na telefonické do-
jednání na č. 603 887 907. Vstupné 
dobrovolné!
Jiřetínp/J, galerie V Podstávce (ná-
městí Jiřího) 

	Pondělí26.12.od9:15h.
SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA  
2. svátek vánoční 

	Neděle1.1.2023od9:15h.
SLAVNOST MATKY BOŽÍ 
PANNY MARIE 

	Pátek6.1.2023od17:00h.
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ
Tři králové

150 Kč), je místní fotografka Petra 
Hinke. 
 Třináct fotografií vybral ze své 
tvorby Jiří Stejskal pro kalendář ji-
řetínský. Zájemci jej mohou zakou-
pit za 250 Kč v informačním centru 
na náměstí Jiřího. Udělejte radost 
sobě, nebo svým blízkým!                                 

Martin Louka 

Tip na dárek
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Ordinační hodiny o sobotách, nedělích 
a svátcích: 8–10 hod. Rozpis je aktualizován 
dle podkladů od stomatologů, přesto ale do-
poručujeme správnost uvedených informa-
cí před návštěvou lékaře telefonicky ověřit.

JIŘETÍN pod Jedlovou

SVOZ TŘÍDĚNÉHO 
A KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU každý sudý týden 
 UPOZORŇUJEME, že pytle na 
tříděný odpad musí být umístěny 
na svozovou trasu do 8.00 hod.

12. 12. – 26. 12. 2022

POHOTOVOST  
ZUBNÍHO LÉKAŘE

PERMONÍK – měsíčník pro občany a chalupáře Jiřetína pod Jedlovou, Dolního Podluží a Horního Pod lu ží • vydávají: OÚ Jiřetín p. J. (IČ 261416), tel. 412 379 231, e-mail:obec@jretin.cz • OÚ Dolní Podlu ží (IČ 261271), tel. 412 379 264,  
e-mail: urad@dolnipodluzi.cz • OÚ Horní Podluží (IČ 524221), tel. 412 379 181, e-mail: obecniurad@hornipodluzi.cz • ev. č. MK ČR E 12241 • inzerci přijímá p. Kapráliková (OÚ Jiřetín p/J), tel. 412 379 231 • příspěvkyčtenářů,jejichžob-
sahnemusíbýttotožnýsnázoryastanoviskyredakce,přijímajíOÚ • grafická úprava a sazba Jiří Stejskal, tel. 606 276 560, e-mail: info@ji ristejskal.cz • tisk SOŠmgp Rumburk • náklad 1140 ks • vychází první (příp. druhou) středu v měsíci 
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N A P S A L I  N Á M

 UZÁVĚRKA příštího čísla je v úterý 27. 12. 2022 a vyjde ve středu 4. 1. 2023

	10.–11.12.2022
 MUDr. Hladík Pavel 
 Weberova 1537/7, Děčín VI 
 tel. 412 539 298
	17.–18.12.2022
 MUDr. Plyushchakov Olek.
 Myslbekova 404/23, Děčín I 
 tel. 732 329 007
	24.–25.12.2022
 pohotovost nebude sloužena
	31.12.2022
 MUDr. Hladík Pavel 
 Weberova 1537/7, Děčín VI 
 tel. 412 539 298

Prosinec 2022

HISTORIE A SOUČASNOST JIŘETÍNA V OBRAZECH 22

V dnešním dílu zůstaneme ještě na 
hradě Tolštejně, o kterém jsem se 
zmiňoval již v dílech č. 10, 11, 12 
a 21. Na historické fotografii vidíme 
západní část restaurace, a to pohle-
dem od „hladomorny“. Restauraci 
postavil v roce 1865–66 Josef Münz- 
berg se svolením majitelů rumbur-

ského panství Lichtenštejnů, kte-
ří v té době vlastnili i hrad Tolštejn. 
Podle dobového snímku se prostoro-
vě jednalo o skromnější stavbu oproti 
současnému stavu. Poslední rozsáh-
lejší rekonstrukce na vlastní náklady, 
hlavně interiéru restaurace, proběhla 
v roce 2001–2002 zásluhou manželů 

pana Vencla a paní Jašíčkové z Dou-
bice, kteří za to restauraci dostali od 
naší obce na patnáct let do pronájmu 
za cenu 1 Kč/rok. V roce 2011 se však 
rozhodli restauraci opustit, a tu pře-
vzala firma Relka s.r.o., firma manže-
lů Josefa a Jany Krejčích z Rumbur-
ku, která se svým synem Jakubem již 

od roku 1993 provozovala restaura-
ci pod rozhlednou na Jedlové. Firma 
kromě dovybavení kuchyně, instala-
ce ekologického kotle, rekonstrukce 
čistírny odpadních vod, rozšířila ven-
kovní terasu přímo před restaurací, 
kterou v roce 2020 zmenšila do dneš-
ní podoby                                                  J. Z.

V neděli 27. 11. 2022 se v Obecním 
domě v Jiřetíně pod Jedlovou konalo 
slavnotí přivítání nových občánků na-
rozených na konci roku 2021 a v roce 
2022. Celkem bylo pozváno 8 dětí   
(3 dívky a 5 hochů) s jejich nejbližší-
mi, dva chlapci se ale s rodiči nezú-
častnili. Své malé kamarády přišly do 

VítáníobčánkůvJiřetíněpodJedlovou
Příští Permoník

vyjde 4. ledna 2023

obce přivítat krátkým vystoupením 
děti z Domova sv. Máří Magdaleny. 
Celou událostí provázela děti i rodi-
če předsedkyně SPOZ paní Ursula 
Ivanová s pomocí své vnučky Alexan-
dry, fotografie nafotil pan Jiří Stejskal 
a hudební doprovod zajistil pan Pavel 
Varta. Všem za jejich pomoc velmi dě-

kujeme. Noví občánci a jejich rodiče 
obdrželi od obce kytičku, pamětní list 
a drobné dárky. 
Rodičům srdečně blahopřejeme
anašimmalýmdětempřejemehod-
něštěstíaspousturadostívživotě.
Za obec Jiřetín pod Jedlovou
Renáta Ivanová, místostarostka obce

Milí čtenáři,
 touto cestou bych chtěla popřát 
v novém roce mnoho štěstí, radosti, 
klidu a pohody. Ráda čtu vaše noviny 
Permoník a také bych chtěla napsat 
těchto pár řádků o Domovu svatého 
Vincenta DE Paul v Dolním Podluží, 
kde už bydlím dlouhou dobu a zažila 

jsem mnoho krásných chvil a zážit-
ků. Míváme moc krásné aktivity, co 
se našim dětem velice líbí, a jsme tady 
jako velká rodina. Paní Hana Ventu-
rová a všichni naši pracovníci celého 
domova se nám snaží zajistit krásnou 
budoucnost a radost. Moc jim za to 
velké díky a úctu. Zaslouží si od nás 

všech maminek s dětmi velikou po-
chvalu. Snaží se, aby všechny děti 
měly školní docházku, aby se dobře 
vyučily. Každý den se děti učí s pe-
dagogy a rádi s nimi píší úkoly. Ještě 
jednou děkuji, že jsem mohla napsat 
těchto pár řádků. Přeji v novém roce 
mnoho štěstí, zdraví a klidu.        (N.N.)


